
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

25.01.2024         № 81 
 

О внесении изменений в постановление администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области от 26.10.2023 № 1020 «О среднесрочном прогнозе 
социально-экономического развития Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 годы» 

 
В соответствии с методическими рекомендациями по организации системной 

работы по сопровождению инвестиционных проектов муниципальными 
образованиями с учетом внедрения в субъектах Российской Федерации системы 
поддержки новых инвестиционных проектов («Региональный инвестиционный 
стандарт»), утвержденными приказом Министерством экономического развития 
Российской Федерации от 26.09.2023 № 672 и в дополнение к единому регламенту 
сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна» на территории 
Нижегородской области, утвержденному постановлением Правительства 
Нижегородской области от 22.09.2023 № 865 администрация Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области постановляет: 

1.Дополнить среднесрочный прогноз социально-экономического развития 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годы, утвержденный постановлением администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 26.10.2023 № 1020 
«О среднесрочном прогнозе социально-экономического развития Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годы» (с изменениями от 19.12.2023г. № 1222) (далее – Прогноз) 
пунктом 3.3. следующего содержания: 

 
«3.3. Инвестиционная деятельность на территории Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области 
 

Объем инвестиций в основной капитал по полному кругу организаций 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области по итогам 2022г. 
составил 634,0 млн руб., за 9 месяцев 2023 г. – 531,5 млн руб., что на 8,1 % выше 
уровня предыдущего периода в сопоставимых ценах. 

В прогнозируемом периоде (2024−2026 гг.) инвестиционное развитие 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области направлено на: 
дальнейшее укрепление инвестиционно-привлекательного имиджа округа, 
повышение уровня и качества жизни населения, сопровождение инвестиционных 
проектов. Инвестиционная политика муниципального образования представляет 
собой совокупность мер по активизации инвестиционного процесса, направленного 
на устойчивое социально-экономическое развитие и улучшение инвестиционного 
климата округа.  

Структура валовой продукции на территории муниципального округа на 
протяжении последних пяти лет стабильна. В среднесрочной перспективе резких 
изменений структуры валового продукта муниципального округа не ожидается. 
Также прогнозируется стабильность в структуре промышленного производства, 



 

прогноз которой ориентирован на достигнутые значения за 9 месяцев 2023 года 
(наибольшую долю занимает АО «Сосновскагропромтехника»). 

Для достижения поставленных целей в период до 2026 года необходимо 
решение следующих приоритетных задач: 

- модернизация экономики на основе усовершенствования технологий на 
предприятиях; 

- создание условий для экономического роста реального сектора экономики; 
- создание новых рабочих мест; 
- обеспечение эффективной занятости трудоспособного населения и роста 

доходов населения; 
- создание благоприятных условий для развития малого и среднего бизнеса; 
- увеличение доходной базы местного бюджета округа. 
Вложение инвестиций в промышленное производство и сельскохозяйственную 

отрасль в настоящее время является одним из приоритетных и стратегически 
важных направлений. 

Информация о реализации инвестиционных проектов, создании необходимой 
для инвесторов инфраструктуры на территории Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области реализуется в рамках инвестиционного плана, 
утвержденного постановлением администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области от 07.06.2023г. № 529 «Об утверждении Инвестиционного 
плана Сосновского муниципального округа Нижегородской области». 

Ключевые инвестиционные проекты, планируемые к реализации на 
территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области в 
среднесрочном периоде: 

 



 

№ 
п/п 

Наименование проекта 

Наименование 
населённого 
пункта, где 

реализуется 
проект 

Инвестор 

П
ер

ио
д

 в
л

ож
ен

ия
 и

нв
ес

ти
ц

ий
 

Период 

Объем 
инвестиций/финансирования,  

млн. руб. 

Ожидаемые 
результаты 

Всего,  
в т.ч. 

О
б

л
ас

тн
ой

 б
ю

д
ж

ет
 

М
ес

тн
ы

й 
б

ю
д

ж
ет

 

В
не

б
ю

д
ж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и 

О
б

ъ
ем

 о
тг

ру
ж

ен
но

й 

пр
од

ук
ц

ии
, м

л
н.

 р
уб

. 

Н
ов

ы
е 

ра
б

оч
ие

 м
ес

та
, ч

ел
. 

1 
Приобретение линии для 

производства пластикового листа 
(анкерный лист) 

р.п.Сосновское  
АО 

«Сосновскагропром
техника» 

2024-
2026 

всего 225,0     225,0 2 077,0 5 

2024 106,0     106,0 675,0 2 

2025 7,0     7,0 692,0 1 

2026 112,0     112,0 710,0 2 

2 
Строительство экструзионных 
корпусов №4, №5, № 6, № 8 

р.п.Сосновское  
АО 

«Сосновскагропром
техника» 

2024-
2026 

всего 106,0     106,0 777,0 3 

2024 11,0     11,0 233,0 1 

2025 10,0     10,0 257,0   

2026 85,0     85,0 287,0 2 

3 
Приобретение экструзионного 

оборудования для производства 
прутка и профиля из пластика  

р.п.Сосновское  
АО 

«Сосновскагропром
техника» 

2024 

всего 49,0     49,0 135,0 3 

2024 49,0     49,0 40,0 1 

2025         45,0 1 

2026         50,0 1 

4 
Приобретение газопоршневого 

оборудования 
р.п.Сосновское  

АО 
«Сосновскагропром

техника» 

2024-
2026 

всего 130,0     130,0 514,0 3 

2024 35,0     35,0 167,0   

2025         171,0   

2026 95,0     95,0 176,0 3 

».



 

2.Управлению делами администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области обеспечить обнародование настоящего постановления 
путём направления его копии в МБУК «Централизованная библиотечная система» 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, а также разместить 
настоящее постановление в установленном порядке в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Е.В.Федина). 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника управления экономического развития администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области (Е.Ю.Ремизова). 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 


